
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12360 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12360 

 Del: 19/12/2014 

 Esecutivo da: 22/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi demografici,Servizio Anagrafe e Stato civile 

 

 

 

OGGETTO:  

Installazione moquette Sala Rossa Matrimoni Palazzo Vecchio  - affidamento alla ditta Consorzio 

Telma (Mercato Elettronico) – CIG ZD0120EDC2. 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SERVIZIO ANAGRAFE E STATO CIVILE 

Premesso che: 

 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014, immediatamente esecutiva, sono 

stati approvati il Bilancio di Previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, il piano triennale 

degli investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione revisionale e 

programmatica e il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2014/G/00287 del 19/07/2014 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2014; 

 

Premesso: 

- che i matrimoni civili nel comune di Firenze sono celebrati in Sala Rossa; 

- che la sala è una delle sale monumentali del Palazzo; 

- che gli arredi di cui è dotata devono essere adeguati alla monumentalità della stess; 

- che negli ultimi anni sono stati effettuati parziali rinnovi degli arredi; 

- che fra gli arredi che da molti non sono rinnovati e la moquette rossa del pavimento; 

- che la suddetta moquette, oltreché deteriorata in alcuni parte, forma delle pieghe di tessuto piuttosto 

pericolose per il pubblico (per l’oggettivo pericolo di inciampo e caduta, che sarebbe ancora più 

spiacevole nel corso di un matrimonio, specie per i nubendi). 

- Che la sostituzione della moquette, quindi, oltre che per motivi estetici è necessaria anche per motivi 

di sicurezza (la sala durante i matrimoni è spesso molto affollata). 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12360 

 

Ritenuto di dover procedere all’istallazione di una nuova moquette nella sala; 

 

Considerato che, come da accordi presi con il Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio e 

sopralluoghi congiunti, si rende quindi necessaria l’installazione di nuova moquette rossa nella Sala 

Rossa Matrimoni di Palazzo Vecchio (Obiettivo di dettaglio PEG 2014_DH07_2 “Attività 

Istituzionale Stato Civile”); 

 

Tenuto conto che il Comune di Firenze ha istituito il Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e al quale 

si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n. 

8 del 05/03/2012; 

 

Ritenuto di dover procedere a tale intervento, previo accordo i sensi della sopracitata normativa e delle 

previsioni dell’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 06.07.2012; 

 

Preso atto che nel Mercato Elettronico di quest’Amministrazione è stata inserita la scheda relativa 

all’intervento: “Installazione moquette in Palazzo Vecchio Sala Rossa, previa sistemazione di moquette 

preesistente. La sala misura circa 100mq. oltre ad una pedana di circa 14 mq.. Sopralluogo obbligatorio: 

referente P.O. Stato Civile – Giuliana Achilli tel. 055/2768205 e.mail: giuliana.achilli@comune.fi.it” 

corrispondente al numero 22412; 

 

Atteso che per il suddetto articolo risultano abilitate le seguenti aziende: 

 

- Cod. prod. 41077 Ditta Tappezzeria Fiorentina di Briccolani Gianluca; 

- Cod. prod. 41733  Ditta Linoleum Gomma Zanaga S. r.l.; 

- Cod. proc. 42438 Ditta Consorzio Telma. 

 

Visto il processo di acquisto in Sigeme n. 2730 dove le suddette aziende sono state invitate  a presentare 

le offerte  sulla base della scheda/preventivo da noi predisposta; 

 

Considerato che è stata presentata un’unica offerta, come da scheda/preventivo, parte integrante del 

presente atto: 

 

- Consorzio Telma –Viale De Amicis, n. 165/a - 50137 (FI) – (codice beneficiario 24136) per un costo 

complessivo di euro 12.620,00 IVA 22% esclusa . 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12360 

 

Ritenuto pertanto, sulla base della tipologia di servizio e dei prezzi di riferimento, di affidare 

l’installazione della moquette della Sala Rossa, con la supervisione del Servizio Belle Arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio, al Consorzio Telma .per una spesa pari a 15.396,40= Iva compresa, ritenuta congrua; 

 

Preso atto della nota del Consorzio Telma pervenuta per e-mail il 02.12.2014, anch’essa allegata al 

presente provvedimento, con la quale lo stesso Consorzio conformemente a quanto previsto dall’art. 36 

comma 5 D.Lgs. 163/2006 comunicava a questo Ente il nominativo della Ditta consorziata che eseguirà i 

lavori per la posa di moquette da realizzare presso il cantiere Sala Rossa Palazzo Vecchio ,  

 

Richiamato l’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale 

inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 

Dato che in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti di 

quest’Ufficio, la ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, 

comma 7 L. 136/2010, ed è in regola con il rispetto delle norme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro 

(D.Lgs. 81/2008 e ss.m. e i.) e con gli obblighi contribuitivi e previdenziali; 

 

Visti gli art. 107-183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

 

Visto l’ultimo comma dell’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e ss. m. e i.; 

 

Visto il DPR 207/2010; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12360 

 

1) Di affidare il servizio per l’installazione di nuova moquette rossa nella Sala Rossa Matrimoni di 

Palazzo Vecchio alla Ditta Consorzio Telma –Viale De Amicis, n. 165/a - 50137 (FI) -  (codice 

beneficiario 24136);  

 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 15.396,40 Iva compresa, sul CAP. 229240 ANNO 2014, 

ove esiste la necessaria disponibilità – CIG ZD0120EDC2 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO TELMA E COMUNICAZIONE DEL 02.12.2014 

- AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO 

 

 

Firenze, lì 19/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22940 0 14/007030 00 15396,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12360 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


